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임피초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-12 예산액 504,818,000

제1조 2018학년도 임피초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 504,818,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의

를 받은  것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제1조 단서규정에 의하여 비목상호간 

또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 임피초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 504,818 290,438 214,380 73.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 226 4,296 0.8

학생복지/교육격차 해소 103,145 208,811 41.3

기본적 교육활동 49,637 108,962 21.5

선택적 교육활동 34,881 44,341 8.7

교육활동 지원 10,830 28,490 5.6

학교 일반운영 15,661 105,918 20.9

학교시설 확충 0 1,000 0.1

학교 재무활동 0 3,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 160,616 349,586 69.2

자체수입 학부모부담수입 39,968 135,936 26.9

자체수입 행정활동수입 242 742 0.1

기타수입 전년도이월금 8,554 13,554 2.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 354,586 188,970 165,616

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 0 5,000토요음악교실(음악분야) : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 349,586 188,970 160,616

1.교육비특별회계전입금수입 349,586 188,970 160,616

1.학교회계전입금 349,586 188,970 160,616

1.학교운영비전입금 188,970 188,970 0

2.목적사업비전입금 160,616 0 160,616
(성립전)급삭차량 운영비 : 2,669,000원 × 1교

 =
2,669,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학버스 차량운영비 : 8,255,000원 ×

 1교 =
8,255,000

(성립전)학교기타운영지원비(스프링클러) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2018 상반기 농어촌 방과후학교 운영비

 : 9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 

: 4,048,000원 × 1교 =
4,048,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 11,300,000원 × 

1교 =
11,300,000

(성립전)어울림학교 운영비 : (16,300,000원 ×

 1교) - 11,300,000원 =
5,000,000

(성립전)2018. 상반기 TaLK 프로그램운영비 : 

11,776,000원 × 1교 =
11,776,000

(성립전)2018년 상반기 초등돌봄교실 운영비 : 

28,000,000원 × 1교 =
28,000,000

(성립전)교과용도서구입비 : 1,683,000원 × 1

교 =
1,683,000

(성립전)교과용도서구입비 : (2,261,000원 × 1

교) - 1,683,000원 =
578,000

(성립전)2018학년도 첫걸음지원학교 운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)초등학생 안심서비스 이용료 : 

1,110,000원 × 1교 =
1,110,000

(성립전)단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 5,208,000원 × 

1교 =
5,208,000

(성립전)2018학년도 1분기 유아학비 지원금(누

리과정) : 1,618,060원 × 1교 =
1,619,000

(성립전)2018학년도 1분기 유아학비 지원금(방

과후과정) : 1,348,380원 × 1교 =
1,349,000

(성립전)2018년 흡연예방 및 금연실천학교 운영

비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

1 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)무상급식비 지원 : 32,940,000원 × 1

교 =
32,940,000

(성립전)우수농축수산물부식지원비 : 1,206,000

원 × 1교 =
1,206,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 2,634,000원 × 

1교 =
2,634,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

2.자체수입 136,678 96,468 40,210

1.학부모부담수입 135,936 95,968 39,968

1.수익자부담수입 135,936 95,968 39,968

1.급식비 95,968 95,968 0

1.급식비 94,807 94,807 0

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.방과후학교활동비 37,000 0 37,000

1.방과후학교활동비 37,000 0 37,000
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 9,000,000

원×1교=
9,000,000

초등돌봄교실운영비 : 28,000,000원×1교= 28,000,000

3.누리과정비 2,968 0 2,968

1.누리과정비 2,968 0 2,968
(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 1,618,060

원×1교=
1,619,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

1,348,380원×1교=
1,349,000

2.행정활동수입 742 500 242

1.자산수입 16 0 16

1.자산매각대 16 0 16

1.자산매각대 16 0 16폐식용유 매각 대금 : 6,000원×1통= 6,000

폐기물품 매각 대금 : 10,000원×1회= 10,000

2.기타행정활동수입 726 500 226

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 226 0 226

1.기타행정활동수입 226 0 226기타행정활동수입 : 226,540원×1회= 226,000

3.기타수입 13,554 5,000 8,554

1.전년도이월금 13,554 5,000 8,554

2 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 13,554 5,000 8,554

1.순세계잉여금 13,554 5,000 8,554

1.순세계잉여금 13,554 5,000 8,554순세계잉여금 : 8,554,600원×1교= 8,554,000

세입합계 504,818290,438214,380

3 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,296 4,070 226

1.기타 교직원보수 226 0 226

1.교직원대체인건비 226 0 226

1.정원외기간제교사인건비 226 0 226

1.기간제교원법정부담

금
226 0 226기간제교사법정부담금  226,000원×1회= 226,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,070 4,070 0

1.교직원연수 3,670 3,670 0

1.교육과정워크숍 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.직무연수 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 750 750 0  

3.교사컨설팅 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 208,811 105,666 103,145

1.급식 관리 105,982 99,983 5,999

1.학교급식운영 105,982 99,983 5,999

1.우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0  

2.초과근무수당 405 405 0

1.무기계약직원인건비 405 405 0  

3.대체인건비 300 810 -510

1.기간제직원인건비 300 810 -510
조리원대체인건비(학)  -510,000원×1학기

=
-510,000

4.급식식재료구입비 84,701 80,861 3,840

1 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 84,701 80,861 3,840(성립전)식품비  3,840,000원×1교= 3,840,000

5.급식운영비 14,746 14,746 0

1.일반수용비 10,746 10,746 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

6.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.급식차량운영비(목) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,269 0 1,269(성립전)차량수리비  317,250원×4회= 1,269,000

2.연료비 800 0 800(성립전)차량유류비  80,000원×10회= 800,000

3.기타공공요금 600 0 600(성립전)기타 공공요금  200,000원×3회= 600,000

2.보건 관리 6,483 5,683 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,993 4,193 800

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 803 803 0

1.학생복지비 803 803 0  

3.보건실운영 640 640 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 540 540 0  

4.보건교육운영 2,450 2,650 -200

1.운영수당 450 650 -200심폐소생술교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.[국고]흡연예방교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)흡연예방교육강사비  400,000원

×1회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)흡연예방행사운영비  50,000원×6

종×2회=
600,000

2.학교환경위생관리 1,490 1,490 0

1.먹는물관리 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

2 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 72,908 0 72,908

1.급식비지원 32,940 0 32,940

1.무상급식비지원(목) 32,940 0 32,940

1.학생지원금 32,940 0 32,940
(성립전)무상급식지원비  32,940,000원×1

교=
32,940,000

2.방과후학교활동비지원 37,000 0 37,000

1.농어촌 방과후학교운영비(목) 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000(성립전)강사인건비  9,000,000원×1교= 9,000,000

2.돌봄교실운영지원비(목) 28,000 0 28,000

1.학생지원금 28,000 0 28,000돌봄교실운영지원비  28,000,000원×1교= 28,000,000

3.누리과정비지원 2,968 0 2,968

1.누리과정지원비(목) 2,968 0 2,968

1.학생지원금 2,968 0 2,968
(성립전)누리과정지원비  2,968,000원×1

교=
2,968,000

4.학생복지 23,438 0 23,438

1.학생복지운영 23,438 0 23,438

1.통학버스운영비(목) 8,255 0 8,255

1.일반수용비 5,600 0 5,600(성립전)차량수리비  560,000원×10회= 5,600,000

2.연료비 2,000 0 2,000(성립전)차량유류비  100,000원×20회= 2,000,000

3.기타공공요금 655 0 655(성립전)기타공공요금  131,000원×5회= 655,000

2.통학버스안전지도사 인건비(목) 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,567 0 12,567(성립전)인건비  768,500원×12월= 9,222,000

(성립전)교통보조비  50,000원×12월= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)연차수당  482,000원×1회= 482,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000
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(성립전)퇴직금  963,000원×1회= 963,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
533 0 533

(성립전)4대보험기관부담금  106,600원×5

월=
533,000

3.학생교과용도서(목) 1,683 0 1,683

1.도서구입비 1,683 0 1,683
(성립전)학생교과용도서  1,683,000원×1

교=
1,683,000

3.기본적 교육활동 108,962 59,325 49,637

1.교과 활동 75,142 40,905 34,237

1.교과활동지원 9,768 4,390 5,378

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0  

3.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200강사료  -30,000원×1명×40회= -1,200,000

5.교사용지도서(목) 578 0 578

1.도서구입비 578 0 578(성립전)교사용지도서  578,000원×1교= 578,000

6.첫걸음지원학교 운영비(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,504 0 5,504(성립전)강사인건비  32,000원×172시간= 5,504,000

2.교육운영비 246 0 246
(성립전)자료제작및교재구입비  123,000원

×2회=
246,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)협의회간식비  50,000원×5회= 250,000

2.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  
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3.체육교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.예술교과활동 6,000 1,000 5,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 500 500악기 수리 및 조율  100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 0 500 -500악기구입  -100,000원×5종= -500,000

2.토요음악교실(음악분야)(보) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800강사비  40,000원×2시간×2명×30회= 4,800,000

2.교육운영비 200 0 200기타운영비  50,000원×4종= 200,000

5.외국어교과활동 15,131 455 14,676

1.교과운영 455 455 0

1.교육운영비 175 175 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

2.TaLK프로그램운영비(목) 14,676 0 14,676

1.교육운영비 14,676 0 14,676
(성립전)외국인장학생주거비  400,000원

×6월=
2,400,000

(성립전)내국인장학생교통비  19,000원×4

회=
76,000

내국인장학생교통비  884,000원×1교= 884,000

(성립전)외국인장학생초기정착금  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)외국인장학생인건비  1,500,000원

×6월=
9,000,000

내국인장학생인건비  2,016,000원×1교= 2,016,000

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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7.유치원교과활동 35,543 26,360 9,183

1.입학식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.졸업식행사운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

3.각종행사운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

4.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수학습지원 2,610 3,110 -500

1.교육운영비 1,550 2,050 -500교재교구구입  -100,000원×5종= -500,000

2.학습준비물 220 220 0  

3.도서구입비 840 840 0  

6.방과후과정운영 15,207 13,640 1,567

1.운영수당 13,550 13,550 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,567 0 1,567

통학버스지도사4대보험기관부담금  

1,567,000원×1교=
1,567,000

7.학부모연수 440 440 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 240 240 0  

8.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.현장체험학습활동 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

10.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

11.환경정리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500교실환경정리용품  -100,000원×5종= -500,000
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12.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

13.방과후과정전담인력 인건비 4,048 0 4,048

1.기간제직원인건비 4,048 0 4,048
(성립전)시간제강사 인건비  674,666원×6

개월×1명=
4,048,000

14.누리과정지원비(교육과정)(목) 1,619 0 1,619

1.교육운영비 1,619 0 1,619(성립전)교재교구비  297,000원×3회= 891,000

(성립전)체험비 및 기타경비  182,000원

×4회=
728,000

15.누리과정지원비(방과후)(목) 1,349 0 1,349

1.교육운영비 1,349 0 1,349
(성립전)간식구입비  9,490원×10종×10회

=
949,000

(성립전)활동재료비  10,000원×10종×4회

=
400,000

16.자율선택과제운영비(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)교육연수및강사비  50,000원×5회

=
250,000

(성립전)교육활동운영비  135,000원×10회

=
1,350,000

2.창의적 체험활동 33,820 18,420 15,400

1.자율활동 4,700 5,100 -400

1.장터체험 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.나라사랑교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.인권교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.자치활동 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400학생자치활동운영물품  -100,000원×4회= -400,000

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 27,570 11,270 16,300
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1.숲체험활동 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.현장학습 6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0  

3.행복인성캠프 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

4.어울림학교운영비(목) 11,300 0 11,300

1.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전)교육과정재구성운영비  100,000원

×7회=
700,000

(성립전)교수학습자료구입비  100,000원

×7종=
700,000

(성립전)체험활동비  563,000원×10회= 5,630,000

(성립전)학생간식비  3,000원×4회×47명= 564,000

(성립전)지역사회프로그램운영비  316,000

원×1회=
316,000

(성립전)학부모프로그램운영비  271,000원

×2회=
542,000

(성립전)사업운영지원비  136,000원×18회

=
2,448,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

5.어울림학교 특색교육활동운영비(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 3,010 0 3,010(성립전)강사비  1,505,000원×2명= 3,010,000

2.교육운영비 1,990 0 1,990
(성립전)체험활동운영비  199,000원×10회

=
1,990,000

3.동아리활동 500 1,000 -500

1.동아리활동 500 1,000 -500

1.학생복지비 500 1,000 -500창체동아리운영  -250,000원×2회= -500,000

4.진로활동 1,050 1,050 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.자기이해활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.선택적 교육활동 44,341 9,460 34,881

1.방과후학교 운영 37,600 1,620 35,980
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1.방과후학교운영 9,600 1,620 7,980

1.방과후학교운영 600 1,620 -1,020

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 0 1,020 -1,020
방과후학교 악기 구입  -1,020,000원×1식

=
-1,020,000

2.농어촌방과후학교운영비(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000(성립전)강사인건비  9,000,000원×1교= 9,000,000

2.돌봄교실운영 28,000 0 28,000

1.돌봄프로그램운영(목) 28,000 0 28,000

1.무기계약직원인건비 11,022 0 11,022
(성립전)돌봄전담인력인건비  918,500원

×12월=
11,022,000

2.운영수당 4,992 0 4,992
(성립전)강사인건비  32,000원×2시간×78

일=
4,992,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)돌봄전담인력맞춤형복지비  

400,000원×1회=
400,000

4.교육운영비 10,497 0 10,497
(성립전)학생간식비  16,000원×42명×11

월=
7,392,000

(성립전)교재교구및운영물품구입비  

310,500원×10회=
3,105,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,089 0 1,089

(성립전)돌봄전담인력법정부담금  90,750

원×12월=
1,089,000

2.독서활동 6,741 7,840 -1,099

1.독서활동운영 6,741 7,840 -1,099

1.도서관운영 300 540 -240

1.교육운영비 300 540 -240전자도서관이용수수료  -20,000원×12월= -240,000

2.도서구입 5,441 6,300 -859

1.도서구입비 5,441 6,300 -859도서(문집구입)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)'416 단원고 약정' 도서(목)  

141,000원×1종=
141,000

3.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 28,490 17,660 10,830

1.교무업무 운영 7,040 8,120 -1,080

1.교무학사운영 7,040 8,120 -1,080

1.교무학사운영 1,100 1,900 -800

1.교육운영비 1,100 1,900 -800학교요람제작  -10,000원×80부= -800,000
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2.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

3.환경정리 1,770 2,050 -280

1.일반수용비 1,770 2,050 -280
각종현황판 및 실내환경구성  -250,000원

×2회=
-500,000

원예 및 텃밭 물품구입  220,000원×1회= 220,000

4.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.입학식 및 졸업식 2,420 2,420 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,050 940 1,110

1.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력예방 280 280 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.학생안전교육 1,770 660 1,110

1.안전교육 660 660 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.초등학생 안심서비스(목) 1,110 0 1,110

1.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전)초등학생안심서비스이용료  

111,000원×10월=
1,110,000

3.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 5,800 5,800 0

1.학교정보화지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.정보교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육여건 개선 12,800 2,000 10,800

1.교육환경개선 12,800 2,000 10,800

1.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교기타운영지원비(목) 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)스프링클러설치비  10,000,000원

×1교=
10,000,000

3.특별실비품구입 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800각종비품구입비  200,000원×4종= 800,000

6.학교 일반운영 105,918 90,257 15,661

1.학교기관 운영 39,776 37,958 1,818

1.부서기본운영 30,219 30,219 0

1.교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교장실 운영 5,940 5,940 0

1.일반업무추진비 2,940 2,940 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

4.행정실운영 23,479 23,479 0

1.일반수용비 10,217 10,217 0  
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2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 12,960 12,960 0  

4.교직원복지비 182 182 0  

2.부설기관운영 9,557 7,739 1,818

1.병설유치원일반운영 4,272 3,876 396

1.일반수용비 2,272 2,036 236사무용품구입  20,000원×10종= 200,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3회= 300,000

실외놀이기구유지보수비  -264,000원×1월

=
-264,000

2.여비 1,000 840 160관내외출장여비  16,000원×10회= 160,000

3.학생복지비 200 200 0  

4.비품구입비 800 800 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.우유급식 923 923 0

1.우유대금 923 923 0  

4.시설일반관리비 4,062 2,640 1,422

1.일반수용비 2,262 1,080 1,182사무용지구입  112,000원×1회= 112,000

쓰레기봉투구입  7,000원×10장= 70,000

청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.전기요금 1,800 1,560 240전기요금  240,000원×1월= 240,000

2.시설 장비 유지 64,412 49,849 14,563

1.학교시설장비유지 64,412 49,849 14,563

1.공공요금및제세공과금 22,588 21,259 1,329

1.전기요금 13,800 13,200 600전기요금  600,000원×1월= 600,000

2.상하수도료 3,600 3,000 600상하수도요금  600,000원×1월= 600,000

3.기타공공요금 5,188 5,059 129전화요금  129,000원×1월= 129,000

2.연료비 270 270 0

1.연료비 270 270 0  
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3.시설관리용역 27,866 18,164 9,702

1.일반수용비 27,866 18,164 9,702전기안전관리용역비  54,000원×1월= 54,000

시설방호용역비  1,940,000원×1월= 1,940,000

청소용역비  1,250,000원×2회= 2,500,000

(성립전)시설방호용역비(목)  1,302,000원

×4월=
5,208,000

4.시설일반관리 8,748 5,752 2,996

1.일반수용비 8,748 5,752 2,996소규모수선비  299,600원×10회= 2,996,000

5.폐기물처리 1,000 200 800

1.일반수용비 1,000 200 800폐기물처리비  200,000원×4회= 800,000

6.화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

7.당직관리 2,640 2,904 -264

1.일반수용비 2,640 2,904 -264무인기계경비용역료  -264,000원×1회= -264,000

3.학교운영 협력 1,730 2,450 -720

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,030 1,750 -720

1.학부모교육 1,030 1,750 -720

1.일반수용비 540 1,260 -720
학부모 독서모임 도서구입비  -18,000원

×20명×2회=
-720,000

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

7.학교시설 확충 1,000 1,000 0

1.시설확충 및 개선 1,000 1,000 0

1.시설확충및개선 1,000 1,000 0

1.행정실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 504,818290,438214,380
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